РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от  22 октября  2020 года
          №  52
Об установлении земельного налога на территории
Палехского городского поселения

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:
1.  Ввести земельный налог на территории Палехского городского поселения.

2. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты земельного налога (приложение № 1).

3. Направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России N 3 по Ивановской области.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте.

 Глава Палехского

 городского поселения :                                                         С.И. Михайлюков
Приложение

к решению Совета Палехского

городского поселения

от  22 октября  2020 г.  №  52
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты земельного налога
Статья 1. Общее положение

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации на территории Палехского городского поселения определяются ставки земельного налога (далее - налог), порядок и сроки уплаты налога, а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, дополнительные льготы.

Статья 2. Объекты налогообложения

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ Палехского городского поселения.

Статья 3. Налоговая база

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 4. Налоговые ставки

4.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в т.ч. в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства.

4.2. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка.

Статья 5. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

  Налогоплательщики – организации исчисляют и уплачивают авансовые платежи по земельному налогу самостоятельно в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Суммы авансовых платежей по земельному налогу исчисляются как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.

Статья 6. Льготы по земельному налогу

6.1. Кроме указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиков освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

- учреждения культуры, образования, здравоохранения, социального обслуживания в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

- органы власти и управления, а также органы власти и управления городского поселения в отношении земель, предоставленных для обеспечения их деятельности, а также земель общего пользования населенных пунктов и земель, отведенных под места погребения;

- учреждения пожарной охраны в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций;

- Почетные граждане поселка Палех;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

- Почетные доноры.

6.2. Предоставить льготу по земельному налогу в размере 50% от суммы земельного налога:

- ветеринарным учреждениям на территории Палехского городского поселения.

6.3. Предоставить льготу по земельному налогу в размере 75% организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся предоставлением услуг, связанных с организацией отдыха и развлечений (код ОКВЭД 92.72).

6.4. В качестве льготы установить налоговую ставку 1,1 процента в отношении земель для предприятий малого и среднего бизнеса.